apresentado em, no máximo, 7 (sete) dias antes do início das provas, instruído 

com o calendário oficial da instituição de ensino. 

CLÁUSULA QUINTA – DA BOLSA DE ESTÁGIO 
O estagiário fará jus a uma remuneração mensal, a título de bolsa, no 

valor de R$1.120,00 (mil, cento e vinte reais), conforme especificado no Termo 

de Compromisso próprio, correndo o pagamento da bolsa às expensas da 

CÂMARA. 

Parágrafo primeiro – O estagiário que for servidor público não fará jus a 

referida bolsa.  

Parágrafo segundo – Será considerada, para efeito de cálculo da bolsa, a

[...]

do CEFOR, que indicará o servidor responsável pelos atos de acompanhamento 

e fiscalização do presente Convênio. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DESPESA  E DA 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa estimada com a execução do presente Convênio é de 

R$588.384,00 (quinhentos e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e quatro 

reais), assim distribuídos: 

a) R$483.840,00 (quatrocentos e oitenta e três mil, oitocentos e 

quarenta reais), referentes à concessão das bolsas-estágio; 

b) R$104.544,00 (cento e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro 

reais), referentes à concessão de auxílio-transporte no valor de 

R$11,00 (onze reais) por dia, por estagiário, em conformidade com a 

Lei n. 11.788/08. 

Parágrafo único – A despesa referida, empenhada sob os ns. 

2020NE002332 e 2020NE002333, correrá à conta das seguintes dotações